
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor GERALDO ABNER COSTA GAMA, matrícula nº. 57193973/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Divisão de Comunicação, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.03.2008 a 16.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2023 a 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício

Protocolo: 918849

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 346 DE 24 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5403;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA VALERIA MARQUES DE FREITAS, Id. Funcio-
nal nº 5896998/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada 
no Hospital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 02 de março de 2023 a 28 de agosto de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/03/2023.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 918707

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/SESPA/2023
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: locação de 01 (um) ônibus de turismo, tipo Double Deck leito, 
com 02 (dois) motoristas, para os traslados Belém/Brasília/Belém, visando 
a locomoção da delegação do Estado do Pará que participará da 5ª Confe-
rência Nacional de Saúde Mental - 5ª CNSM, no período de 16 a 19 de maio 
de 2023 em Brasília-DF
DATA DA ABERTURA: 06/04/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8362 
Elemento de Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 /0
2.500.0000.01/01.600.0000.49/02.600.0000.49
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de março de 2023.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 917835

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DOS ITENS 12 E 13 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 12 e 13 do Pregão Eletrônico SRP 
nº 054/SESPA/2021, no valor total de R$ 82.530,00 (oitenta e dois mil, 
quinhentos e trinta reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos básicos, para atender aos pacientes da Superintendência do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 
(doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63,  foi a vencedora 
do item 12,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 18.900,00 
(dezoito mil, novecentos reais).
2. ESPÍRITO SANTO DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
28.911.309/0001-52,  foi a vencedora do item 13,  pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 63.630,00 (sessenta e três mil, seiscentos e 
trinta reais).
Valor total dos itens 12 e 13 do Pregão Eletrônico SRP nº 054/SESPA/2023: 
R$ 82.530,00 (oitenta e dois mil, quinhentos e trinta reais).
Belém (PA), 24 de março de  2023.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 919015

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
20º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 001/2023 – SESPA, conforme item 7.2 não 
apresentação.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato

20230279135554 Barcarena Agente de Controle de 
Endemias DAVI DE ASSIS MONTEIRO

20230279473138 São Miguel do Guamá Contador HILDO MIRANDA VELOSO

• CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

2023027970615 São Miguel do Guamá Contador RONIVALDO CARDOSO 
PEREIRA 12,80

Os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 28 e 29 
de março de 2023, aos locais para o quais foram classificados (o endereço 
estará disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos do-
cumentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.03.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 919131

PORTARIA Nº 329 DE 23 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o encerramento do Contrato de Gestão n° 01/2017, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública e a OSS Pró-Saúde 
Associação Beneficente de Assistência Social, referente ao gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde do Hospital 
Regional Público do Sudeste do Pará Doutor Geraldo Veloso, localizado no 
município de Marabá/PA. 
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial, com a finalidade de acompanhar a 
transição de organizações sociais na gestão do Hospital Regional Público 
do Sudeste do Pará, designando para compor a equipe de transição os 
seguintes servidores:
I – Gabinete do Secretário: 
a) Francisco Wellington Santos Ramos, matrícula nº 5959145/1; e 
b) Rebecca Stephane da Costa Gomes, matrícula nº 5892888/4.
II – Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa:
a) Eduardo Henrique Angelim Mendes Segundo, matrícula nº 5954104/1.
III – Secretaria Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde:
a) Romário Tavares de Oliveira Silva, matrícula nº 5969866/1.
IV – Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica – DEAF:
a) Augusto Cesar de Souza Batista, matrícula nº 54192326/1
b) Marcio Wladimir Chaves Reis, matrícula nº 57191098/1;e
c) Nilciria Cecilia Freire Pereira, matrícula nº 54194699/1.
V – Diretoria de Desenvolvimento e Auditória dos Serviços de Saú-
de – DDASS:
a) Guilherme Neves de Mesquista, matrícula nº 5925050/3; e
b) Jaciara Santos da Cruz, matrícula nº 5958870/2.
VI – DDRA/DVS/CEPLAN – Suport DIPAT – Materiais CME:
a) Carolina Magno Baia, matrícula nº 5959199/1; e
b) Cintya Simone Silva Magalhães, matrícula nº 57197613/1.
VII - Grupo de Controle e Avaliação da Gestão dos Hospitais Metro-
politano e Regionais – GT Hospitais:
a) Brena Mendes de Sousa, matrícula nº 5958049/1;
b) Cassilene Oliveira da Silva, matrícula nº 55208470/1; e
c) Lauro Vinicios Wanzeler de Matos, matrícula nº 55208479/1.
VIII - Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES:
a) Helen Batista e Silva, matrícula nº 5849918/4;
b) Luciana Ferreira Minowa, matrícula nº 57208588/1; e
c) Simone Gabbay do Nascimento, matrícula nº 54194018/2.
IX -  Divisão de Patrimônio – DIPAT:
a) Creuza Melo dos Santos, matrícula nº 8400636/2;
b) Marcos Wellington Carvalho Pinheiro, matrícula nº 54192304/;
c) Maria Domingas Santos Silva, matrícula nº 57206429/1;e
d) Renato Marcelo de Oliveira Flores, matrícula nº  5955922/2.
X – Almoxarifado:
a) Edilson Corrêa dos Santos, matrícula nº 5957919/1;
b) Leonardo Campos Oliveira, matrícula nº 5945643/3;e
c) Wagno Dutra Ferreira, matrícula nº 5956281/1.


